[image: ]
    ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ
г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА
(ТООП ОБРАЗОВАНИЯ г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА)
658207, г. Рубцовск, пр. Ленина, 40, тел: 8 (38557) 5-38-40,  е-mail: 658223@List.ru
ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2025 года			г. Рубцовск				  №02-21

Об утверждении Положения о Молодежном совете
ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района
и внесении изменений в состав Молодежного совета

С целью совершенствования системы работы с молодыми педагогами и на основании постановления президиума Алтайской краевой организации Профсоюза №1-3 от 25.12.2024г., президиум ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить в новой редакции Положение о Молодежном совете ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района (Приложение №1).
2. В соответствии с п. 4.7. Положения о Молодежном совете ТООП образования                 г. Рубцовска и Рубцовского района  прекратить полномочия членов Молодежного совета досрочно при добровольном сложении полномочий:
- Бочкур Ариана Алексеевна, МБОУ «Гимназия №11»
- Нечаева Ева Николаевна, МБОУ «СОШ №19»
- Курникова Анастасия Сергеевна, МБДОУ «ЦРР - детский сад № 57 «Алёнушка».
3. В соответствии с п. 4.2. Положения о Молодежном совете ТООП образования                 г. Рубцовска и Рубцовского района утвердить состав Молодежного совета ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района:
3.1. Стукалина Елизавета Алексеевна, МБОУ «Гимназия «Планета детства»
3.2. Барышева Анастасия Евгеньевна, МБОУ «Безрукавская СОШ»
3.3. Вышарь Анастасия Вячеславовна, МБОУ «Гимназия №3»
3.4. Маскаева Ирина Александровна, МБОУ «СОШ №18»
3.5. Рыбалко Ольга Андреевна, МБДОУ «ЦРР - детский сад №57 «Алёнушка»
3.6. Нейман Арина Александровна, МБДОУ «ЦРР - детский сад № 57 «Алёнушка»
3.7. Бисник Анастасия Владимировна, МБДОУ «ЦРР-детский сад №5 «Академия детства»
3.8. Котина Татьяна Владимировна, МБДОУ «ЦРР - детский сад № 57 «Алёнушка»
3.9. Голубенко Юлия Юрьевна, МБДОУ «Детский сад №49 «Улыбка».
4. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Председатель ТООП образования
[bookmark: _GoBack]г. Рубцовска и Рубцовского района					И.Б. Попова
[image: ]
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ
г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА
(ТООП ОБРАЗОВАНИЯ г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА)
658207, г. Рубцовск, пр. Ленина, 40, тел: 8 (38557) 5-38-40,  е-mail: 658223@List.ru

Приложение № 1
к  постановлению президиума
№02-21 от 28.03.2025г.

Рассмотренно, обсуждено и одобрено
на заседании Молодежного совета
ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района

протокол №01-01 от 29 января 2025 года

УТВЕРЖДЕНО:
на заседании президиума
ТООП образования
г. Рубцовска и Рубцовского района
протокол № 02-21 от 28 марта 2025 года

председатель
ТООП образования
г. Рубцовска и Рубцовского района

_________________ И.Б. Попова

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодёжном совете
ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района

Рубцовск, 2025
1. [bookmark: bookmark4]Общие положения.
1.1. Молодёжный совет ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района (далее Молодёжный совет) создается в целях координации деятельности по защите трудовых и социально-экономических прав работающей молодежи, усиления работы организаций Профсоюза по мотивации профсоюзного членства среди молодёжи, содействия закреплению молодых специалистов в педагогических коллективах и росту их профессионального мастерства и как консультативный орган при ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района, функцией которого является:
·   координация деятельности молодежи по вопросам, связанным с защитой социально-экономических и трудовых прав молодежи;
· привлечения молодежи к активной профсоюзной деятельности, изучения и распространения опыта работы с молодежью;
· подготовки соответствующих рекомендаций;
· оказания помощи  в создании, организации и работе молодежных клубов в образовательных организациях;
· разработка предложений, планов, мероприятий по реализации молодёжной политики в сфере образования.
1.2. [bookmark: bookmark5]Молодёжный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом Общероссийского Профсоюза образования, решениями Съездов Профсоюза, постановлениями президиума и комитета ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района и Алтайской краевой организации Профсоюза, настоящим Положением и иными локальными нормативными актами Профсоюза. В своей практической деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Алтайского края, концепцией молодёжной политики РФ,
1.3. Молодежный совет является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при комитете ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.

2. Основные цели и задачи Молодёжного совета.
2.1. Основные цели:
· содействие в решение основных задач Профсоюза и формированию кадрового резерва.
· оказание содействия молодым педагогам в повышении их квалификации и компетентности, росту профессионализма;
· подготовка предложений по усилению защиты социально-трудовых прав и профессиональных интересов молодых педагогов.
2.2. Основные задачи:
· содействие комитету краевой организации Профсоюза в разработке и реализации мер социальной, профессиональной поддержки молодых педагогических работников образовательных учреждений (далее – молодых педагогов);
· создание условий для активного вовлечения молодых педагогов в Профсоюз;
· формирование системы работы с молодыми кадрами, обеспечивающей их активное вовлечение в профсоюзную деятельность первичных, территориальных и краевой организаций;
· содействие реализации социально значимых молодежных инициатив;
· оказание содействия молодым педагогам в повышении их квалификации и компетентности, росту профессионализма;
· содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию, патриотическому воспитанию и образованию молодежи, реализации общественно значимых инициатив, использованию инновационного потенциала молодежи в интересах отрасли образования. Недопущение дискриминации по возрасту, вероисповеданию и национальному признаку;
· разработка предложений по совершенствованию молодежной политики Профсоюза,  молодежной политики города Рубцовска в сфере образования;
· вовлечение молодежи в Молодежный совет, создание условий для роста численности профсоюзных организаций путем привнесения в профсоюзную работу новых форм и методов, адекватных новым условиям и реалиям современного города, близких и понятных молодежи;
· участие в работе по расширению законодательных прав молодежи на учебу и труд, достойную заработную плату, жилье, оздоровление, полноценный отдых, досуг и т.д.;
· содействие созданию в первичных профсоюзных организациях молодежных советов, внедрение в их работу современных образовательных и информационных технологий;
· активизация работы по обучению и подготовке профсоюзных кадров и актива из числа молодежи, подготовка предложений для внесения в состав резерва кадров на замещение руководителей профсоюзных структур всех уровней;
· оказание помощи в самоорганизации молодежи с целью реализации ее общественно-политических и социально-экономических инициатив и интересов;
· повышение у молодых педагогов мотивации участия в профсоюзном движении;
· подготовка резерва выборного профсоюзного актива всех уровней из числа молодых профсоюзных активистов;
· содействие решению проблем молодых работников, членов Профсоюза;
· повышение информированности членов профсоюза, работников и руководителей образовательных учреждений, представителей власти и населения о проблемах работающей молодёжи, интересующих её вопросах.

3. Основные направления деятельности.
3.1.  Активная работа по вовлечению молодёжи в члены Профсоюза, формирование новых стимулов мотивации профсоюзного членства.
3.2.  Координация деятельности по защите профессиональных, трудовых и социально-экономических интересов молодых педагогов, реализации мер социальной защиты молодых педагогов при заключении коллективных договоров и соглашений.
3.3.  Взаимодействие с общественными объединениями, социальными партнерами, органами государственной власти и местного самоуправления в области разработки и реализации инициатив, направленных на защиту трудовых прав и социальных гарантий работающей и учащейся молодежи.
3.4.  Изучение, обобщение и распространение опыта работы с молодежью, практики работы молодежных советов, совершенствование форм и методов этой работы.
3.5.  Участие в проведении экспертизы готовящихся законопроектов и решений исполнительной власти по вопросам, затрагивающим права молодежи.
3.6.  Проведение форумов, конференций, слетов, семинаров, круглых столов  и иных мероприятий по проблемам молодёжи.
3.7.  Сбор, анализ и распространение информации о положении различных категорий молодежи, их проблемах и интересующих вопросах, а также о способах и вариантах их решения.
3.8.  Содействие обеспечению представительства молодежи в выборных органах ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.
3.9.  Разработка предложений и инициатив для внесения в нормативные правовые и иные акты, затрагивающие интересы молодежи в отрасли.
3.10. Содействие обучению и подготовке резерва выборного профсоюзного актива всех уровней из числа молодых педагогов: организационная, информационная и методическая помощь председателям первичных организаций по созданию молодёжных структур.

4. Порядок формирования, срок полномочий, состав,
                     структура и регламент Молодежного совета.

4.1. Молодежный совет работает под руководством президиума ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.
4.2. Состав Молодежного совета утверждается решением президиума ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.
4.3. Молодежный совет формируется из членов первичных профсоюзных организаций работников образования г. Рубцовска и Рубцовского района.
4.4. Каждая первичная профсоюзная организация вправе делегировать  в состав Молодежного совета представителя.
4.5. В состав Молодежного совета входят члены Профсоюза до 35 лет.
4.6. Член Молодёжного совета может быть отозван по решению делегировавшей его организации.
4.7. Полномочия члена Молодежного совета могут быть прекращены досрочно, решением ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района,  по рекомендации Молодежного совета в случаях:
· добровольного сложения полномочий;
· достижения 35-ти летнего возраста;
· выезда на постоянное место жительства в другую местность;
· выхода из профсоюза;
· по решению организации, делегировавшей его.
4.8. В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежного совета  организация делегирует  нового члена в состав Молодежного совета.
4.9. Заседания Молодежного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год и считаются правомочными, если на них присутствует более менее половины от общего числа членов Молодежного совета.
4.10. Заседания Молодежного совета могут проводиться в очной и/или дистанционной форме по мере необходимости, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.
4.11. Решения принимаются большинством голосов участников заседания при наличии кворума. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов Молодежный совет может принимать решение путем опроса его членов.
4.12. На заседаниях Молодежного совета могут присутствовать представители первичных профсоюзных организаций работников образования, не имеющих своих представителей в его составе, а также по приглашению представители общественных объединений, органов государственной власти и местного самоуправления, а также работодателей, члены президиума ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района
4.13. Молодежный совет по направлениям своей деятельности разрабатывает и принимает рекомендации, направляет их для использования в работе первичных профсоюзных организациях работников образования.
4.14. Состав Молодежного совета формируется в количестве не более 11 человек.
4.15. Молодежный совет утверждается постановлением президиума ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района с учётом мнений местных организаций Профсоюза.
4.16. Молодежный совет формирует и утверждает ежегодный план работы, обобщает опыт деятельности молодежных советов местных организаций Профсоюза.
4.17. Молодежный совет работает на основе планов, утверждаемых на Молодежного совета. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов Молодежный совет может принимать решения путем письменного опроса его членов с последующей информацией на очередном заседании совета.
4.18. Деятельностью Молодежного совета руководит председатель Молодежного совета, а в его отсутствие – заместитель председателя, который избираются Молодежным советом из своего состава простым большинством голосов. Также избирается ответственный секретарь, осуществляющий необходимые организационно-технические функции. Члены Молодежного света избираются сроком на  5 лет.
4.19. Председатель Молодежного совета подотчетен президиуму ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района и Молодежному совету.
4.20. Председатель Молодежного совета:
·  готовит, созывает и проводит заседания Молодежного совета;
·  обеспечивает и контролирует работу Молодежного совета ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района в перерывах между постоянными заседаниями;
·  обеспечивает организованную деятельность Молодежного совета;
·  управляет процессом принятия решений Молодежного совета;
·  информирует Молодежный совет о своей деятельности;
·  осуществляет контроль выполнения решений Молодежного совета;
·  действует от имени Молодежного совета и представляет его в общественных организациях и объединениях работодателей, органах государственной власти и местного самоуправления;
·  подписывает протоколы заседаний Молодежного совета;
·  выступает с отчетом о работе Молодежного совета перед президиумом ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.
4.21. Полномочия председателя Молодежного совета и его заместителя могут быть прекращены досрочно  по решению президиума ТООП образования                    г. Рубцовска и Рубцовского района случае:
·  добровольного сложения полномочий;
·  достижения 35 - летнего возраста;
·  отзыва делегировавшей организации;
·  выхода из профсоюза;
· выезда на постоянное место жительства в другую местность;
· неисполнения решений Молодежного совета.
4.22. Организационно - техническое обеспечение работы Молодежного совета осуществляет ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.
4.23. Подготовку и проведение заседаний, делопроизводство и ведение протоколов обеспечивает председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь Молодежного совета.
4.24. Организационно-методическое сопровождение деятельности Молодежного совета осуществляется комитетом ТООП образования                   г. Рубцовска и Рубцовского района и комитетом краевой организации Профсоюза.
4.25. Деятельность Молодежного совета финансируется в пределах сметы доходов и расходов ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района на соответствующий год.
4.26. Мероприятия Молодежного совета включаются в план основных мероприятий  ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.
4.27. Молодежный совет может иметь свою символику с обязательным включением официальной символики Профсоюза.

5. Заключительные положения.
5.1. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения, вносимые в Положение, вступают в силу с момента его утверждения на президиуме ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.

image1.png